CENTRO DE CIÊNCIA EXATAS E TECNOLÓGICAS
ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA

SANITÁRIA E AMBIENTAL REALIZADA EM 25 DE ABRIL DE 2025

Ata ESA 25/04/2025  Página 1

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e 1
cinco, às nove horas, reuniram-se os membros do Colegiado do Curso 2
de Engenharia Sanitária e Ambiental (ESA) da Universidade Federal 3

do Recôncavo da Bahia (UFRB), na sala de reunião 01 do CETEC e via 4
plataforma Google Meet, com a seguinte composição: Professor Celso 5
Luiz Borges de Oliveira, Professor Jaildo Santos Pereira, Professora 6
Gabriela Lúcia Pinheiro, Professora Sandra Maria Conceição Pinheiro 7

e os representantes discentes Everton Carlos da Silva Pereira e 8
Pierre Alexandre Souza Ribeiro. A Professora Roberta Alessandra 9
Bruschi Gonçalves Gloaguen e Professora Alessandra Cristina Silva 10

Valentim tiveram suas ausências devidamente justificada. Verificando 11

o quórum legal, a reunião foi aberta pela Professora Karina Araújo 12
Kodel, atual Coordenadora do Curso, que registrou a recente 13

recomposição do Colegiado conforme o Edital nº 01/2025. Os pontos 14
de pauta foram: 1. Informes; 2. Eleição do Coordenador(a). 3. O que 15
ocorrer. Não houve registros de informes. Em seguida, passou-se ao 16

ponto de pauta referente à eleição para Coordenador(a) do Curso de 17

Engenharia Sanitária e Ambiental. Procedeu-se à votação, sendo 18
eleito o Professor Celso Luiz Borges de Oliveira, com um voto de 19

abstenção e os demais votos favoráveis. O coordenador recém-eleito 20
deverá assumir suas funções a partir do dia 05 (cinco) de maio de 21

2025. No item "O que ocorrer" não houve manifestações. Nada mais 22

havendo a tratar, a reunião foi encerrada e para constar, eu, Karina 23
Araújo Kodel, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será 24

assinada por mim e pelos demais presente.\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\ 25

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/05/2025

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2025 - CBESANAMB (11.01.22.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 05/05/2025 10:51 )
CELSO LUIZ BORGES DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

285053

(Assinado digitalmente em 05/05/2025 13:11 )
SANDRA MARIA CONCEICAO PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1243481

(Assinado digitalmente em 05/05/2025 08:07 )
JAILDO SANTOS PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1716487

(Assinado digitalmente em 04/05/2025 19:47 )
KARINA ARAUJO KODEL

COORDENADOR DE CURSO

1526832

(Assinado digitalmente em 05/05/2025 12:22 )
GABRIELA LÚCIA PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2323909

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2025 ATA DE REUNIÃO 04/05/2025

0cf01c0cca

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf